28. VNDEQVINQVAGESIMO ANNO. ] *Plutarchus, quinquagesimo. Ὑπατος μὲν, inquit, ἀποδείκνυται πενήτην ἔτη γεγονώς.*

29. ALIQUANDO FORTUNA, SEMPER ANIMO MAXIMVS. ] *Malim, aliquamdiu. Sed de magnitudine animi huius regis, emendetur Sallustianum fragmentum (apud Fabium, si memini.) Mithridates corpore ingenti, perinde & armatus. Facito: perinde & animatus.*

30. IVSSV II. VIRI. ] *An potius, II. virum? Duo enim certe in coloniis.*

31. MARIVS ASPICIENS CARTHAGINEM, &c. ] *Egregie exprimit & subiicit lubricum istud & incertum rerum humanarum. Placuit Lucano, & mutatus est:*

— Solatia fati  
Carthago Mariusque tulit, pariterque iacentes  
Ignouere deis.

peius, colleg  
uerat, interfe  
ciuitas Italix  
& multitudo  
cium, quam  
licitus est.  
pulsus, col  
lenatus, con  
flamen Diali  
primo centur  
qui circa Nol  
signia consul  
nam delectu  
uerat. Opus e  
exilio reuoca  
Co. Pompeiu  
centum agrum  
bem, cum in  
norum, ampli  
solatus, ita se  
temporibusq  
tiz, se exercit  
conflixit. Cu  
pugnantibus  
est. Post hor  
silencia, Co.  
morbo civium  
diam debuer  
liz, primus  
consul fuit. C  
occupauerunt  
C. Marius, pe  
delius, nisi m  
quique emin  
sul Octavius  
sub adventum  
guine, quos sa  
Cinx, parti  
M. Antonius  
dia sua morat  
utum, & bel  
cum ad mo  
llatoque ign

32. SVB  
VRBIS ROM  
STANTIBVS  
fuit. Socij Rom  
pugnasse & sp  
pare una pug  
vlli sed altore  
non pro sermone  
ipsis mceribus

**A** peius, collega Sullæ, ab exercitu Cn. Pompeij proconsulis, seditione, sed quam dux creauerat, interfectus est. Non erat Mario Sulpicioque Cinna temperatior. itaque, cum ita ciuitas Italiæ data esset, vt in octo tribus contribuerentur noui ciues; ne potentia eorum, & multitudo, veterum ciuium dignitatem frangeret; plusque possent recepti in beneficium, quam auctores beneficij; Cinna, in omnibus tribubus eos se distributurum, pollicitus est. quo nomine, ingentem totius Italiæ frequentiam in urbem acciuerat. è quâ pulsus, collegæ optimatumque viribus, cum in Campaniam tenderet, ex auctoritate senatus, consulatus ei abrogatus est, successusque in eius locum L. Cornelius Merula, flamen Dialis. Hæc iniuria homine, quam exemplo, dignior fuit. Tum Cinna, corruptis primò centurionibus ac tribunis, mox etiam, spe largitionis, militibus, ab eo exercitu, qui circa Nolam erat, receptus est. is cum vniuersus in verba eius iurasset, retinens insignia consulatus, patriæ bellum intulit, fretus ingenti numero nouorum ciuium, è quorum delectu ccc. amplius cohortes conscripserat, ac triginta legionum instar impleuerat. Opus erat partibus, auctoritate, gratiâ, cuius augendæ, C. Marius, cum filio, de

*2 Pompeius interfectus.*

*Cor. Cinna turbamenta.*

*Consulatus ei admittitur. Exercitum corrumpit.*

**B** exilio reuocauit, qui que cum iis pulsi erant. Dum bellum autem infert patriæ Cinna, Cn. Pompeius, Magni pater, ( cuius præclarâ operâ bello Marsico præcipuè circa Picenum agrum, vt præscripsimus, vsa erat resp. qui que Asculum ceperat; circa quam urbem, cum in multis aliis regionibus exercitus dispersi forent, v. & lxx. ciuium Romanorum, amplius lxx. Italicorum vnâ die conflixerant ) frustratus spe continuandi consulatus, ita se dubium mediumque partibus præstitit, vt omnia ex proprio vsu ageret, temporibusque insidiari videretur, & huc atque illuc, vnde spes maior affuisset potentia, se exercitumque deflecteret; sed, ad vltimum, magno atroci que prælio, cum Cinna confligit. Cuius commissi patriæque <sup>32</sup> sub ipsis mœnibus, sociisque urbis Romanæ pugnantibus spectantibusque, quam fuerit euentus exitiabilis, vix verbis exprimi potest. Post hoc, cum vtrumque exercitum, velut parum bello exhaustum, laceraret pestilentia, Cn. Pompeius decessit: cuius interitus voluptas, amissorum aut gladio, aut morbo ciuium pænè damno repensata est: populusque Romanus, quam viuo iracundiam debuerat, in corpus mortui contulit. Seu duæ, seu tres Pompeiorum fuere familia, primus eius nominis, ante annos ferè clxviii. Q. Pompeius cum Cn. Seruilio consul fuit. Cinna, & Marius, haud incruentis vtrunque certaminibus editis, urbem occupauerunt: sed prior ingressus Cinna, de recipiendo Mario, legem tulit. mox

*Marium reuocat.*

*Cn. Pompeius pater.*

*Ambiguit cum Cinna pugnat.*

**C** Marius, pestifero ciuibus suis reditu, intrauit mœnia. nihil illâ victoriâ fuisset crudelius, nisi mox Sullana esset secuta. neque licentiâ immediocri sæuitum, sed excelsissimi quique eminentissimæ ciuitatis viri variis suppliciorum generibus affecti. in iis consul Octavius vir lenissimi animi, iussu Cinna, interfectus est. Merula autem, qui se sub aduentum Cinnae consulis abdicauerat, incisus venis, superfusoque altaribus sanguine, quos sæpè pro salute reip. flamen Dialis precatus erat deos, eos in execrationem Cinnae, partiumque eius tum precatus, optimè de rep. meritum spiritum reddidit.

*Cinna urbem intrat. Mox Marius.*

*Octavius casus. Et Merula.*

*Et Antonius. Et Catulus.*

**M.** Antonius, princeps ciuitatis, atque eloquentiæ, gladiis militum, quos ipsos faciendâ suâ moratus erat, iussu Marij Cinnaeque, confossus est. **Q.** Catulus, & aliarum virtutum, & belli Cimbrici gloriâ, quæ illi cum Mario communis fuerat, celeberrimus; cum ad mortem conquireretur, conclusit se loco, nuper <sup>33</sup> calce arenaque perpolito, illatoque igni, qui vim odoris excitarer, simul exitiali hausto spiritu, simul incluso suo, mortem

32. SVB IPSIS MOENIBVS, SOCIISQVE VRBIS ROMANÆ PUGNANTIBVS SPECTANTIBVSQVE. ] Displicent, nec germana sunt. Socij Romanæ urbis, duriter dicuntur: idem pugnasse & spectasse, falsò. Nam ciues quoque parte vnâ pugnarunt, nec socij sanè spectatores vlli sed actores. Denique copula in voce sociisque, non pro sermonis textu. Nos credimus fuisse: sub ipsis mœnibus oculisque (sue oculisque) urbis

Romanæ, pugnantibus spectantibusque quam fuerit exitiabilis. Hæc pugna, inquit, commissâ, non vt alia procul à patriâ, sed apud Ianiculum, sub ore atque oculis Romanæ urbis, quam tristis funestaque fuerit & pugnantibus & spectantibus, agrè dici potest. Sic mihi videtur: & rogo nequis à τῶν ἐξω κερταίων κριτὴς ἔστω.

33. CALCE ARENAQVE PERPOLITO. ] Verius fuerit, perlito.

mortem magis voto, quàm arbitrio inimicorum, obiit. Omnia erant præcipitia in rep. A  
 nec tamen adhuc quisquam inueniebatur, qui bona ciuis Romani aut donare auderet,  
 aut perere sustineret. Postea id quoque accessit, vt sæuitiæ causam avaritia præberet, &  
 Bona ablata. modus culpæ ex pecuniæ modo constitueretur, & qui fuisset locuples, fieret nocens, sui  
 quisque periculi merces foret; nec quidquam videretur turpe, quod esset quæstuosum.  
 Secundum deinde consulatum Cinna, & septimum Marius, in priorum dedecus,  
 C. Marij mors. iniit; cuius initio, morbo oppressus, decessit, vir in bello hostibus, in otio ciuibus infe-  
 stissimus, quietisque impatientissimus. In huius locum suffectus Valerius Flaccus, tur-  
 pissimæ legis auctor, quæ creditoribus quadrantem solui iusserat: cuius facti merita cum  
 Sulla res in Græciâ. pœna intra biennium consecuta est. Dominante in Italiâ Cinnâ, maior pars nobilitatis  
 ad Sullam in Achaiam, ac deinde post in Asiam perfugit. Sulla interim, cum Mithri-  
 datis præfectis, circa Athenas, Bœotiamque & Macedoniam, ita dimicauit, vt & Athe-  
 nas reciperet, & plurimo circa multiplices Piræci portus munitiones labore expleto, am-  
 plius  $\overline{cc. m.}$  hostium interficeret, nec minus multa caperet. Siquis hoc rebellandi tempus  
 Athenas oppugnatas. quo Athenæ oppugnatae à Sullâ sunt, imputat Atheniensibus, nimirum veri vetustatis  
 que ignarus est. adeo enim certa Atheniensium in Romanos fides fuit, vt semper & in  
 omni re, quidquid sincerâ fide gereretur, id Romani Atticâ fieri prædicarent. Ceterum  
 tum oppressi Mithridatis armis homines miserimæ conditionis, cum ab inimicis tene-  
 rentur, oppugnabantur ab amicis, & animos extra mœnia, corpora, necessitati seruien-  
 Pax cum Mithridate tes, intra muros habebant. Transgressus deinde in Asiam Sulla, parentem ante omnia,  
 supplicemque Mithridatem inuenit, quem multatum pecuniâ ac parte nauium, Asiâ,  
 omnibusque aliis prouinciis, quas armis occupauerat, decedere coëgit: captiuos recepit:  
 in perfugas noxiosque animaduertit: paternis, id est Ponticis finibus contentum esse  
 C. Fimbria. iussit. C. Flavius Fimbria, qui præfectus equitum ante aduentum Sullæ, Valerium Flac-  
 cum, consularem virum, interfecerat, exercituque occupato imperator appellatus, fortè  
 Mithridatem pepulerat prælio, sub aduentu Sullæ se ipse interemit, adolescens, quæ  
 P. Lanatis sanctia. pessimè ausus erat, fortiter exsecutus. Eodem anno P. Lanæ tribunus pl. <sup>34</sup> Sex. Lu-  
 cilium, qui priore anno tribunus pl. fuerat, saxo Tarpeio deiecit; & cum collegæ eius,  
 quibus diem dixerat, metu ad Sullam profugissent, aquâ ignique iis interdixit. Tum  
 Sulla, compositis transmarinis rebus, cum ad eum, primum omnium Romanorum,  
 legati Parthorum venisset, & in iis quidam magi ex notis corporis respondissent,  
 Partibus ad Sullam. <sup>35</sup> cælestem eius vitam & memoriam futuram, reuectus in Italiam, haud plura, quàm  
 Is in Italiam. xxx. armatorum millia aduersum  $\overline{cc.}$  amplius hostium exposuit Brundisij. Vix quid-  
 quam in Sullæ opèribus clarius duxerim, quàm quòd, cum per triennium Cinnæ  
 Marianæque partes Italiam obsiderent, neque illaturum se bellum iis dissimulauit,  
 nec, quod erat in manibus, omisit; existimauitque, antè frangendum hostem,  
 quàm vlciscendum ciuem; repulsoque externo metu, vbi, quod alienum esset, vicisset,  
 Cinna cades. superaret quod erat domesticum. Ante aduentum L. Sullæ Cinna, seditione ortâ, ab  
 exercitu interemptus est, vir dignior, qui arbitrio victorum moreretur, quàm ira-  
 cundiâ militum. de quo verè dici potest, ausum eum, quæ nemo auderet bonus; per-  
 fecisse, quæ à nullo, nisi fortissimo, perfici possent; & fuisse eum in consultando teme-  
 rarium, in exsequendo virum. Carbo, nullo suffecto collegâ, solus toto anno consul  
 Sulla mode- fuit. Putares, Sullam venisse in Italiam, non belli vindicem, sed pacis auctorem: tantâ  
 fua. cum quiete exercitum per Calabriam Apuliamque cum singulari curâ frugum, agro-  
 rum, hominum, vrbium perduxit in Campaniam; tentauitque iustis legibus, & æquis  
 conditionibus bellum componere: sed iis, quibus & pessima & immodica cupidi-  
 tas erat, non poterat pax placere. Crescebat interim in dies Sullæ exercitus, con-  
 fluen-